
COMUNE DI BIANCAVILLA
  Città Metropolitana di Catania

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879
Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 101 DEL 01/10/2020

OGGETTO: RIMODULAZIONE TARIFFE, CALENDARIO ED ORARI DI 
CELEBRAZIONE MATRIMONI CIVILI, GIUSTA DELIBERA DI C.C. N.48 DEL 
23/07/2015.

L'anno 2020, il giorno uno alle ore 09:15 e ss. del mese di Ottobre nella sala delle adunanze si è 
riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

BONANNO ANTONIO Sindaco X
FINOCCHIARO ANTONINO Assessore X
AMATO VINCENZO Assessore X
PRIVITERA FRANCESCO Assessore X
SCALISI SALVATORE Assessore X
PENNISI GIORGIA Assessore X
TOTALE 6 0

 Il Sindaco, Antonio Bonanno, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero 
dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del 
giorno.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Avv. Innocenza Battaglia.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai 

responsabili degli Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 

12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153, 5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta 

attestazione della relativa copertura della spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi 

integralmente riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la propria competenza a deliberare sull’oggetto, ai sensi dell’art. 15, della legge regionale 

siciliana n. 44/1991.



Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi 

provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

- Di approvare, per quanto sopra espresso e motivato, la proposta deliberativa Reg.n° 110 del 

23/09/2020, sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

IL CAPO DELL'AREA

Premesso che:
 il Consiglio Comunale con delibera n.48 del 23/07/2015 approvava il Regolamento per l'istituzione di Uffici 
separati dello Stato Civile per le celebrazioni dei matrimoni.

Richiamati:
• L'art. 3 del predetto regolamento nel quale vengono individuati i locali per la celebrazione dei 

matrimoni civili, e cioè “Aula Consiliare - Sala Caruso – Sala di Rappresentanza e sala Conferenze 
della Villa delle Favare”;

• L'art. 4 dello stesso Regolamento con il quale viene stabilito, tra l'altro, che coloro i quali intendono 
celebrare il matrimonio civile nei locali individuati al c. 2 dell'art. 3, debbono presentare domanda 
di concessione al Responsabile dell'Ufficio di Stato Civile o, nei casi di cui alla d) ed e), al 
Responsabile di Villa delle Favare, redatta su apposito modello rilasciato dall'ufficio competente 
oppure scaricato tramite il sito istituzionale dell'Ente, dietro il dovuto pagamento di apposito 
corrispettivo, sulla base di tariffe determinate dall'Amministrazione Comunale;

• Inoltre, l'art. 5 del suddetto Regolamento, in cui viene stabilito che il calendario, gli orari e le tariffe 
debbono essere approvati con apposita delibera di Giunta Municipale.

Vista: la deliberazione di Giunta Municipale n. 05 del 27/01/2016.

Ritenuto:
opportuno, rimodulare le tariffe, da applicarsi, nei modi di seguito riportati:

➢ Aula Consiliare – Sala Caruso ed Ufficio Stato Civile – identificati nell'art. 3 con le lettere 
a), b) e c):

a. Nei giorni lavorativi ed in orario d'ufficio – residenti nessun importo – non residenti € 50,00;
b. Nei giorni lavorativi fuori dall'orario d'ufficio – residenti € 50,00 – non residenti € 100,00;
c. Nel giorno di sabato – residenti € 75,00 – non residenti € 150,00;
d. Nel giorno di domenica – residenti € 100,00 – non residenti € 200,00;

➢ Uffici della Villa delle Favare ed altri – identificati nell'art. 3 con le lettere d), e) ed f):

a. Nei giorni lavorativi ed in orario d'ufficio – residenti € 50,00  – non residenti € 100,00;
b. Nei giorni lavorativi fuori dall'orario d'ufficio – residenti € 100,00 – non residenti € 150,00;
c. Nel giorno di sabato – residenti € 100,00 – non residenti € 150,00;
d. Nel giorno di domenica – residenti € 150,00 – non residenti € 200,00;



Considerato che:
data la predisposizione degli spazi esterni ed interni della Villa delle Favare escluse alcune aree già oggetto 
di utilizzo da parte di questo Ente, che si prestano agevolmente ad ospitare eventi di vario genere quali – 
catering matrimoni o similari, feste di laurea, battesimi ed eventi di vario genere, purché non in contrasto con 
le norme di buon costume è possibile concederne l'utilizzo rispettando le prescrizioni dettate dall'art.6 punti 
1), 2) e 3); Applicando le tariffe di seguito riportate:

➢ Spazi interni ed esterni di Villa delle Favare:

- Tutti i giorni sabato e domenica inclusi € 500,00

Si precisa che non vengono consentite celebrazioni ne l'utilizzo dei locali di Villa delle Favare nelle seguenti 
giornate festive:
–  1 e 6 gennaio – 25 aprile – 1° maggio – 2 giugno – 15 agosto – 5 ottobre ( festa del Patrono) – 1° 
novembre – 8, 24,25e 26 dicembre – Pasqua e Lunedì di Pasqua.

Viene, inoltre, osservato il seguente orario per le sopra dette celebrazioni:

➢ Nei giorni lavorativi da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,00 – martedì dalle ore 9 alle ore 
12,00 e dalle ore 16,00 alle ore 19,00;

➢ Nei giorni di sabato e domenica dalle ore 9,00 alle ore 12,00 e dalle 16,00 alle ore 19,00.

Visti i pareri favorevoli resi dai Funzionari Responsabili ai sensi della L.R. 30/2000;

PROPONE
Per i motivi sopra esposti

1. Rimodulare, .e tariffe per l'utilizzo dei locali individuati con l'art. 3 del vigente regolamento, 
approvato con delibera di C.C. n. 48/2015, che di seguito si riportato:

➢ Aula Consiliare – Sala Caruso ed Ufficio Stato Civile – identificati nell'art. 3 con le lettere 
a), b) e c):

a. Nei giorni lavorativi ed in orario d'ufficio – residenti nessun importo – non residenti € 50,00;
b. Nei giorni lavorativi fuori dall'orario d'ufficio – residenti € 50,00 – non residenti € 100,00;
c. Nel giorno di sabato – residenti € 75,00 – non residenti € 150,00;
d. Nel giorno di domenica – residenti € 100,00 – non residenti € 200,00;

➢ Uffici della Villa delle Favare ed altri – identificati nell'art. 3 con le lettere d), e) ed f):

a. Nei giorni lavorativi ed in orario d'ufficio – residenti € 50,00  – non residenti € 100,00;
b. Nei giorni lavorativi fuori dall'orario d'ufficio – residenti € 100,00 – non residenti € 150,00;
c. Nel giorno di sabato – residenti € 100,00 – non residenti € 150,00;
d. Nel giorno di domenica – residenti € 150,00 – non residenti € 200,00;

➢ Spazi interni ed esterni di Villa delle Favare per servizio catering matrimoni o similari, feste 
di laurea, battesimi ed eventi di vario genere :

a. Tutti i giorni sabato e domenica inclusi € 500,00;

2. Approvare il seguente calendario ed orario per le sopra dette celebrazioni:

➢ Nei giorni lavorativi da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,00 – martedì dalle ore 9 alle ore 
12,00 e dalle ore 16,00 alle ore 19,00;



➢ Nei giorni di sabato e domenica dalle ore 9,00 alle ore 12,00 e dalle 16,00 alle ore 19,00.
Specificando che non vengono consentite le celebrazioni e l'utilizzo dei locali nelle seguenti giornate 
festive:
–  1 e 6 gennaio – 25 aprile – 1° maggio – 2 giugno – 15 agosto – 5 ottobre ( festa del Patrono) – 1° 
novembre – 8, 24,25e 26 dicembre – Pasqua e Lunedì di Pasqua.

DETTA RIMODULAZIONE AVRA' VALIDITA' A PARTIRE DAL 1 DICEMBRE 2020

A questo punto il Sindaco propone alla Giunta Municipale l'immediata esecutività del presente atto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Sentita la proposta del Sindaco;
A Voti unanimi, resi nelle modalità di legge

DELIBERA

l'immediata esecutività del presente provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R.44/1991.

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo 

pretorio on line dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale www.comune.biancavilla.ct.it ;

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il 01/10/2020 ai sensi dell'Art. 12, 

comma 2 L.R. 44/1991;

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- 

Sezione Distaccata di Catania entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con 

ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni 

dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, L.R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della Legge Regionale Siciliana del 

26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL SINDACO
Sig. Antonio Bonanno

 IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Innocenza Battaglia

L'ASSESSORE ANZIANO
Sig. Antonino Finocchiaro

http://www.comune.biancavilla.ct.it/

